
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
   

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.  129     Data  24/05/2016 

 
 di impegno di spesa     

senza impegno di spesa   

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

Cap.  12090 Missione 09 Programma 05 
C.I.G. / 

 
IL DIRETTORE  

 

Premesso che: 

 

- con determinazione Dirigenziale n. 334 del 19 novembre u.s. si provvedeva all’approvazione 

dell’avviso di selezione riservato al personale interno, per la copertura di n.1 posto, a tempo 

pieno ed indeterminato, di categoria C. profilo professionale di “Istruttore tecnico” (unità 

organizzativa tecnica), in capo all’Area Tecnica dell’Ente, attualmente vacante in pianta 

organica, mediante mobilità interna con cambio di profilo professionale nell’ambito della stessa 

categoria; 

 

 - con determinazione dirigenziale n. 41 del 24 febbraio u.s. veniva formalmente nominata la 

Commissione esaminatrice, già individuata con determinazione dirigenziale n. 389 del 29 

dicembre 2015 per la selezione riservata al personale interno, per la copertura di n.1 posto, a 

tempo pieno ed indeterminato, di categoria C. profilo professionale di “Istruttore tecnico” 

(unità organizzativa tecnica) così composta: 

 

- Dr.ssa Elena De Filippis Direttore Ente e Presidente Commissione  

- Dr. Luca Cristaldi – Responsabile Settore Agro-Forestale Parco Po Vercellese Alessandrino  

 Esperto  

- Dr.ssa Cristina Magnani – Funzionario Regione Piemonte, Settore Foreste Esperto 

- Sig. ra Sara Pistono - segretario verbalizzante  

 

   
OGGETTO: IMPEGNO FONDI E LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA E 
RIMBORSO SPESE AI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

DELLA SELEZIONE INTERNA PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO, A TEMPO 
PIENO ED INDETERMINATO, DI CATEGORIA C, PROFILO PROFESSIONALE 
DI “ISTRUTTORE TECNICO” (UNITA’ ORGANIZZATIVA TECNICA) 

MEDIANTE MOBILITA’ CON CAMBIO DI PROFILO PROFESSIONALE 

NELL’AMBITO DELLA STESSA CATEGORIA.  



2 

 

Preso atto che la Commissione Esaminatrice ha espletato la procedura di selezione il giorno 

21 marzo 2016, come da Verbale della medesima; 

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 74 del 22 marzo u.s. con la quale si  approvava 

il Verbale della Commissione Esaminatrice per la selezione di cui trattasi; 

 

Visto il Protocollo di Intesa per la Contrattazione Collettiva Decentrata di Livello Territoriale 

degli Enti di Gestione delle Aree Protette - sesto accordo – sottoscritto ai sensi dell’articolo 6 

del CCNL 1998-2001 del personale del comparto Regioni – Autonomie Locali, tra la parte 

pubblica e sindacale in data 13 ottobre 2003; 

 

Atteso che il suddetto Protocollo di intesa prevede che il compenso spettante ai componenti 

la Commissione non può superare i 200 Euro, pro capite, oltre eventuale rimborso spese, e 

che tali spese verranno liquidate a lavori conclusi e previa presentazione di richiesta correlata 

della documentazione attestante le effettive spese sostenute; 

 

Preso atto che il Presidente la Commissione e Direttore dell’Ente Dr.ssa Elena De Filippis  e la 

dipendente Sig.ra Sara Pistono – segretario verbalizzante -  hanno svolto le proprie funzioni in 

orario di servizio e che pertanto gli stessi non hanno diritto a compenso alcuno; 
 

Vista la richiesta pervenuta all’Ente dal Dr. Luca Cristaldi, Via Monterotondo n. 6 – 15121 

Alessandria -  in data 29 marzo u.s. protocollo n. 856 di liquidazione del compenso per la 

partecipazione in qualità di componente esperto alla selezione interna di cui trattasi nonché del 

rimborso dei chilometri effettivamente effettuati pari a 236; 

  

Vista la richiesta pervenuta all’Ente dalla Dr.ssa Cristina Magnani, Corso Enrico Gamba 38/B 

Torino -  in data 20 aprile u.s. protocollo n. 1092 di liquidazione del gettone di presenza per la 

partecipazione in qualità di componente esperto alla selezione interna di cui trattasi; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere alla liquidazione di quanto dovuto ai componenti esperti la 

Commissione giudicatrice della  selezione interna Dr.ssa Cristina Magnani e Dr. Luca Cristaldi 

per un importo pari ad € 200,00 lordi cadauno; 

 

Dato atto che da puntuali indicazioni della Ditta Prisma , che collabora con l’Ente per le 

procedure stipendiali risultano da liquidare agli Enti previdenziali competenti gli importi 

complessivi di  € 95,20 per INPDAP (23,80%) e di € 34,00 per IRAP (8,50%) a carico 

dell’Ente per complessivi € 129,20 per un totale generale pari ad € 529,20;    
 

Accertato che l’indennità chilometrica è commisurata ad un quinto del prezzo del carburante 

desunto dalle tabelle AGIP all’inizio di ogni mese, e che pertanto l’importo da liquidare al Dr. 

Luca Cristaldi risulta essere, per il periodo di riferimento, come da prospetto sotto riportato: 

 
marzo 2016 1/5=  0,2806 Km percorso 236  Totale dovuto € 66,23  

 
 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 75 del 21 marzo u.s. ad oggetto “II Variazione di 

Bilancio Gestionale anno 2016. Prelievo dal Fondo di Riserva Spese obbligatorie”, con la quale 

fra l’altro si provvedeva, ad iscrivere al Cap. 12090 “Missione 9 “Spese per il reclutamento del 

personale a tempo indeterminato e determinato”  la somma di €. 800,00; 

 



3 

 

Ritenuto di poter procedere al pagamento del gettone di presenza e rimborso chilometrico ai 

componenti la commissione per la selezione interna di cui trattasi Dr.ssa Cristina Magnani e Dr. 

Luca Cristaldi secondo lo schema che si allega al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Vista la disponibilità al Cap. 12090 Missione 09 Programma 05 del Bilancio per l’Esercizio 

finanziario anno 2016; 

 
Visto il seguente crono programma di spesa sulla base nelle norme e dei principi contabili di 

cui al D.lgs 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011  

 

SPESA AL CAPITOLO 12090– MISSIONE 09 Programma 05  

ANNO DI COMPETENZA 

Obbligazione giuridicamente 

perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE  

Servizio reso ed esigibilità 

obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 

obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

1 2016 € 595,43 2016 € 595,43 2017 00 

 

 

Ritenuto di impegnare a carico del Cap. 12090 Missione 09 Programma 05 del Bilancio per 

l’esercizio finanziario anno 2016 la somma complessiva di € 595,43; 

 

Dato atto che ai sensi del D.Lgs 118/2011 la spesa di cui all’oggetto sarà esigibile nel mese di 

maggio 2016; 

 

 

Visti: 

 

1. La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 

agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 

nuove norme in materia di Sacri Monti; 

 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 

3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  

 

4. la L.R. n. 7/2001; 

 

5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

 

6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

 

7. il decreto del Commissario Straordinario n. 01 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 

 

8. Il parere di regolarità contabile n. 82/2016 del 03.05.2016 espresso dal funzionario 

Amministrativo incaricato, Roberto Comola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del 



4 

 

Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e dell’art. 12 della L.R. 21/07/1992, n. 36 

commi 1 e 3; 

 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 

disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2016; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

Di impegnare a carico del Cap. 12090 Missione 09 Programma 05 del Bilancio per l’esercizio 

finanziario anno 2016 la somma complessiva di € 595,43; 

 

Di liquidare alla Dr.ssa Cristina Magnani, Corso Enrico Gamba 38/B – Torino - C.F. 

MGNCST74M45A182Q il gettone di presenza per la partecipazione in qualità di componente 

esperto alla selezione interna per un importo lordo pari ad € 200,00; 

 

Di liquidare al Dr. Luca Cristaldi, Via Monterotondo n. 6 – 15121 Alessandria – C.F. 

CRSLCZ64P02A182L il gettone di presenza per la partecipazione in qualità di componente 

esperto alla selezione interna per un importo lordo pari ad € 200,00, oltre al rimborso spese 

chilometriche pari ad € 66,23 e così per un totale complessivo pari ad € 266,23; 

 

Di provvedere a liquidare agli Enti previdenziali competenti gli importi complessivi di  € 

95,20 per INPDAP (23,80%) e di € 34,00 per IRAP (8,50%) a carico dell’Ente per 

complessivi € 129,20; 

 

Per un totale complessivo pari ad € 595,43 come da schema che si allega al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale;  

 

Di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base nelle norme e dei principi 

contabili di cui al D.lgs 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 

28/11/2011  

 

SPESA AL CAPITOLO 12090– MISSIONE 09 Programma 05 

ANNO DI COMPETENZA 

Obbligazione giuridicamente 

perfezionata 

ANNO DI IMPUTAZIONE  

Servizio reso ed esigibilità 

obbligazione 

ANNO DI IMPUTAZIONE 

Servizio reso ed esigibilità 

obbligazione 

 ANNO  IMPORTO ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO 

1 2016 € 595,43 2016 € 595,43 2017 00 

 

 
Di dare atto che i suddetti importo verranno liquidati in concomitanza con il pagamento degli  

stipendi dei dipendenti del corrente mese; 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

Ponzano Monf.to, 24/05/2016 

                      IL DIRETTORE  

                 Dr.ssa Elena De Filippis  

 

         F.to…………………………… 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 24/05/2016  

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Ponzano Monf.to, 24/05/2016 

                                                                                         IL DIRETTORE  

                   Dr.ssa Elena De Filippis   

 

                                           F.to …………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Area Affari Generali e Promozione 
Responsabile del procedimento: Dr.ssa Simonetta Minissale 
Referente istruttoria:Sara Pistono  



6 

 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 129 DEL 24.05.2016 
 
 

SCHEMA PAGAMENTO GETTONE DI PRESENZA COMPONENTI COMMISSIONE SELEZIONE 

INTERNA E RIMBORSO CHILOMETRICO 

 

 

 

Nominativo Gettone 

presenza 

Oneri carico 

ente 

 

Rimborso km 

marzo 2016 

1/5=  0,2806 

TOTALE da 

impegnare e 

liquidare 

 

Cristina Magnani € 200,00 INPDAP (23,80) 

€ 47,60 

IRAP (8,5%) 

€ 17,00 

0,00 € 264,60 

 

Luca Cristaldi € 200,00 INPDAP (23,80) 

€ 47,60 

IRAP (8,5%) 

€ 17,00 

Km 236  

€ 66,23 

€ 330,83 

 

TOTALE GENERALE € 595,43  

 

 


